

I/S Assentoft Vandværk

Referat af ordinær generalforsamling

Torsdag den 22. februar 2018 kl. 19.30 blev der på Assentoft Kro afholdt ordinær generalforsamling med følgende dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Forelæggelse af regnskab til godkendelse
4. Forelæggelse af budget til godkendelse
5. Behandling af indkomne forslag
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen
7. Valg af suppleanter til bestyrelsen
8. Valg af revisor og suppleant
9. Eventuelt

Velkomst ved formand Anders O.

Startende med fælles spising på Assentoft Kro, deltagelse af 79 stemmeberettigede.

God stemning med genstande sponsoreret af vandværk og DAKA.

Valg af dirigent

Formanden for bestyrelsen foreslog Erik Engvang som dirigent, der blev valgt. Dirigenten takkede for valget og gik straks over til at påse, om generalforsamlingen var lovlig indvarslet og dermed beslutningsdygtig. Ifølge vedtægterne skal den ordinære generalforsamling afholdes den sidste torsdag i februar, hvilket er tilfældet.

Dernæst konstaterede dirigenten at generalforsamlingen var lovligt varslet.

Bestyrelsens beretning.

Formand Anders Olesen aflagde på bestyrelsens vegne beretning for året 2017 og lidt om planer for de kommende år. Beretningen blev indledt med en præsentation af bestyrelsen, og ellers havde beretningen følgende ordlyd.

Bestyrelsens beretning 2017

Indledning Bestyrelsen har i 2017 haft samme sammensætning som i 2016.

Antallet af interessenter er i årets løb igen vokset og der er kommet yderligere 13 tilslutninger.

Det er meget stabilitet dels omkring vores udvikling og dels om bestyrelsen som har været den samme igennem en længere årrække.

2017 Forbrug Vi har i 2017 oppumpet lige omkring 192.500m³ vand. Det er næsten det samme som i 2016 idet vi har pumpet ca. 1000m³ mindre op.

Vi har brugt 2700 m³ på at skylle filtrene.

Vi har i 2017 solgt ca. 180.000m³ til interessenterne, og dermed et fald i forhold til 2016 med et fald på godt 2.200 m³.

Faldet i vandmængde er faktisk meget konstant og vi ser over årene et jævnt faldende salg i solgt vandmængde. I 2017 er faldet lidt mindre i forhold til 2016, men det kan relateres til et forøget salg til en kvæggård, der aftog en væsentlig mængde.

Spild Så står vi igen og kigger på vores spild. Det har vi jo løbende holdt øje med fordi vi tilbage 2011 var oppe på et spild på 8,7 %. Det er der rettet op på og det ligger nu meget stabilt omkring 5%, hvilket er et meget normalt stade at ligge på. Stabiliteten ligger dels i at vi har ronoveret ledningsnettet men også i vi bliver mere og mere præcise til aflæsningerne og usikkerheden minimeres.

Der kan være lokale lækager, der påvirker spildet og det er vigtigt vi alle er opmærksomme på, om der skulle være lækager. Observeres tvivlsomme forhold så reager på det, så tjekker vi om det kan være vandledningen der utæt.

Værk Værket på vandværksvej har i 2017 varetaget en stabil leverance af vand, hvor der ikke har været udfald.

Igennem de seneste år har vi snakket en del om filtertilstanden, hvor vi i 2015 observerede en knækket dyse i det ene filter. En renovering af filterne trænger sig mere og mere på, men vi opretholder den nuværende tilstand indtil videre fordi vores filtertilstand er kontrolleret og god. En renovering af filtrene vil dog komme på et tidspunkt, men værket har været meget stabil, så der er ikke behov for en mere akut renovering. Vores beslutning fra 2016 med løbende at overvåge situationen har vist, at der er tale om en konstant situation. Når renoveringen kommer er det dog en meget stor investering, der er i vente.

Vi har i løbet af året fået en ny hjemmeside op at køre. Den er vi godt tilfredses med, dels er den meget oplysende, men vigtigst i forhold til den tidligere kan vi meget bedre selv bruge den med upload mm. Brug siden når I har spørgsmål om vand, der ligger mange oplysninger, eller ved Danske Vandværker, som vi er medlem af.

Ledninger Vi har på ledningsfronten haft en del etableringer ved udstykninger og etableringer ved nye interessenter. Der er i løbet af året ikke gennemført større sammenhængende ledningsarbejder. Dette var oprindeligt planlagt, men blev udskudt for at opprioritere vores arbejder omkring udskiftning af vandurer.

Der er i årets løb ikke konstateret større ledningsbrud.

Ure Vi er jo kommet langt med udskiftning af vores vandure. Ca. 90% af alle interessenter har haft besøg af Anker og fået installeret et nyt vandur, der kan fjernaflæses ved at Anker kører

forbi.

Der resterer udskiftning af ca. 150 urer, der er beliggende i Hørningområdet, og vi mangler også udskiftning ved enkelte storforbrugere, der skal have en anden type vandur. Men disse interessenter får besøg af Anker her i vinter / forår og samtlige urer vil være skiftet.

Det at urerne er skiftet og kan fjernaflæses giver en række fordele hvor vi allerede har været omkring det ene – spildet. Vi får nu alle aflæst vores vandur d. 31/12 og det giver meget mere præcise tal.

En anden fordel er at uret melder fejl i tilfælde af vedværende forbrug eller ved ekstremt forbrug. Hold øje med uret. Vi gør det også men et evt. brud ved en interessent er interessentens eget ansvar. Hvis vi observerer noget afvigende agerer vi selvfølgelig på det, men på den private ejendom er det ikke vores ansvar.

Vandkvalitet Vores vandkvalitet er fortsat af høj kvalitet.

Der er ved analyserne i årets løb ikke konstateret indhold der giver anledning til bemærkninger. Der oppumpes vand af god kvalitet og med meget stabile tal.

Vi har i august testet vores vand for det nye pesticid chloridazon-desphenyl, det er det pesticid der blev fundet i Verdos borer i Vilstrup. Lad mig sige det med det samme, at vi ikke har skyggen af indhold i vores vand, selvom Assentoft i forbindelse med Verdos problemstilling blev nævnt i debatten så var det en fejlagtig angivelse der ikke er korrekt.

Kvaliteten af vandet sikres dels ved godt råvand. Det gode råvand kræver også at vi har en sikret kildeplads og opland for det magasin vi tager vand fra. Husk det når man agerer uden for, vi skal beskytte vores vand. En ting er at myndigheden kræver det, en anden er, at det er vores eget vand vi kommer til at drikke. Så alt taler for at beskytte det bedst mulig.

God vandkvalitet kræver også at der eksisterer en effektiv filterproces. Vores filtre er undersøgt helt til bunds af Teknologisk Institut og med en udførlig og tilfredsstillende afrapportering. Det er en undersøgelse vi i løbet af de seneste år har været glade for at deltage i, for vi ved nu med sikkerhed, at vores filtertilstand er god og med stor kapacitet.

Vi har i årets løb været i kontakt med interessenter, der forespørger til muligheden for etablering af blødgøringsanlæg på værket. Det er vigtigt at der i sådanne situationer tages kontakt til bestyrelsen, så vi kan overveje forholdene. Vi har undersøgt forholdene og været i dialog med rådgivere og andre vandværker for at vurdere forholdet. Det vil altid være en overvejelse af fordele og ulemper, og begge dele er der ved etablering af et blødgøringsanlæg. Vi tager også såvel miljøbriller som økonomibriller på i disse overvejelser.

Det er bestyrelsens beslutning, at det ikke vil blive søgt etableret i Assentoft.

Vi har vand med en hårdhed på ca. 11 dH hvilket gør, at vores vand ligger i den del af det vand man betegner middelhårdt. De vandværker, der kæmper meget med hårdheden (typisk vandværker i områder, hvor kalken er højtliggende – (København / Lolland Falster) er det et stort problem. I disse områder ligger hårdheden på 30 eller over.

Forsyningsikkerhed

Ja – det punkt kommer frem hver år.

Det er jo et område med stor bevågenhed og der er løbende udvikling indenfor området. I 2016 var VERDO ude i en opkøbsstrategi, og det er de fortsat og vil være ved at være det fremover. Vi er i god dialog med VERDO og har en god kommunikation med dem, men forsyningsmæssigt har vi ingen intention om større samarbejde. Vi opererer fortsat i en forøgelse af vores forsyningsikkerhed ved etablering af et erstatningsværk, der vil kunne supplere værket på vandværksvej. Etablering af et erstatningsværk vil være en væsentlig investering. Det er væsentligt nemmere ved større forhold således kapaciteterne bedre udnyttes. Derfor kigger vi fortsat på samarbejde med andre værker og da vi efterhånden ligger lidt luft til grænsen mod vandsektorloven er der ved at være mere luft til at argere i området omkring samarbejde med tilstødende værker.

2017 blev året, hvor det blev besluttet, at kildepladsen på Skolevej lukkes helt ned. Der er iværksat sløjfning af boringen og anlægget deroppe.

Afslutning

2017 er forløbet godt og stabilt. Forholdene fungerer dels med værket og selve leveringen af vandet og dels fungerer forbrugeradministrationen som varetages af Michael Mose fra Kristrup Vandværk.

Det nye i 2017 blev Anker. Lidt uventet - måske men på den anden side ikke. Vi er glade for Anker der en stabil og reel herre, og når folk indser det er det også let at sætte krydset ved kommunalvalget, hvor Anker blev valgt til Randers Byråd.

Anker er ansat ved os på fuld tid og det har han. Ingen tvivl om det. Som arbejdsgiver er vi meget agtpågivende overfor dette forhold, hvor vi løbende sikrer, at forholdene er i orden. Så når man møder Anker i dagligdagen kan det være, at det ikke er arbejdstid for Anker, men byrådspolitikerens man møder.

Slutteligt skal der lige siges en tak til Anker og Kirsten for et godt og solidt stykke arbejde i 2017, ikke mindst det gør, at vi står som et stærkt og velfungerende værk.

Og i år skal der lyde en særlig tak til Niels fra Bestyrelsen, der har vagt at stoppe i bestyrelsen. Det er en af de erfarne herrer, der har bidraget til meget i bestyrelsesarbejdet og været næstformand i en årrække som takker af. Tak til Niels for indsatsen.

Efter beretningen blev der stillet følgende spørgsmål fra salen:

En tilhører manglende underskrift på regnskab. Bestyrelse har et eksemplar med underskrift der kunne fremvises. Begrundelse for manglende underskrift på de udleverede var at det var Sparekassen der havde lavet kopier ud fra en elektronisk udgave uden underskrift.

Spørgsmål til nitratindehold i vandet, nye kommende krav. Ingen problem i vores vand pga. et godt lerlag (13-15 meter) der beskytter mod nitrat. Flere af VERDOs borer har kun 0-3 meter lerlag.

Aflæsning af vandure vil fremover være fjernaflæsning af driftsleder, er det ikke for dyrt? Billigste løsning PT, ure kan aflæses i en afstand på 100-300 meter. Alternativ er sender på ur og modtager, dvs. master der kan sende og modtage. Meget dyr løsning der måske kommer med tiden.

Filter der kræver udskiftning er udsat på ubestemt tid da de eksisterende fungerer godt PT. Pris for denne opgave ligger omkring 900.000,00 kr. for den ene halvdel, total renovering i nabolaget af 2,5 mill. Kr.

Beretning taget til efterretning.

Forelæggelse af regnskab til godkendelse

Forelæggelse af regnskab ved Kirsten.

Samme opstilling som tidligere anvendt, vandsektorlovens krav følges. Afventer udspil fra Randers Kommune til ændret praksis.

Salg af 180.000,00 m³ vand. Årets resultat -95.262,00 kr. hvilket betragtes som fint, da der ikke må generes et overskud. Likvide beholdninger lidt over niveau med 2016, fordelt på flere pengeinstitutter pga. indskyder garanti på 750.000,00 kr.

Herefter blev regnskabet godkendt af forsamlingen.

Forelæggelse af budget til godkendelse

Forelæggelse af budget ved Kirsten. Udgangspunkt som 2017 med små justeringer, virksomheden kører stabilt.

Ingen bemærkninger eller spørgsmål til budget, derfor godkendt.

Behandling af indkomne forslag

Der var ikke indkommet forslag til behandling på generalforsamlingen.

Valg af medlemmer til bestyrelsen

Stemmetæller Aage Mathiesen, Kirsten Kold og Peter W. J. Erik Engvang leder slagets gang samt står for optælling og anvendelse af prioritetsmetoden.

Der skal vælges 3 bestyrelsesmedlemmer.

Forslag Anders Olesen, Kirsten Bertelsen, Henrik Birch Præst og Jens Bruun.

Valgt blev Anders, Kirsten og Henrik.

Stemmeoptælling vedlagt som bilag.

Valg af suppleanter til bestyrelsen

De siddende blev genvalgt, Lars Gregersen og Peter W. J.

Valg af revisor og suppleant

På valg som revisor var Jan Andersen, der er villig til genvalg. Jan blev valgt uden modkandidat.

På valg som revisorsuppleant var Jonas Bødker-Iversen, der er villig til genvalg. Jonas Bødker-Iversen blev valgt uden modkandidater.

Eventuelt

Foresp. ang. vandure placering. AO, gl. beslutning der ikke bliver ændret på.

Ny etablering ved vej. AO, ja.

Overvejelse af nødforsyning fra "Auning". AO, bliver for stor ledning som nødforsyning, skal den etableres vil det blive total leverandør, Tilbud modtaget fra "Auning".

Blødgøring af vand. AO, evt når/hvis der udskiftes filter.

Forslag om at flytte generalforsamlingen til Hørning Hus pga. plads mangel, pt ikke nødvendigt da der var tomme pladser på Kroen i Assentoft.

Formanden konstaterede derfor at generalforsamlingen var slut og ordstyrer afsluttede med Tak for i aften.

Sammentælling

[illegible]